62) *L. c. 54. Hactenus de soloecismo. neque enim artem grammaticam componere aggressi sumus.*

63) *Donat. Ars gr. lib. III. init. Barbarismus est una pars orationis vitiosa in communi sermone; in poemate metaplasma. und in segm. II, 1. (p. 27. Lind.): Inter soloecismum et barbarismum hoc interest, quod soloecismus discrepantes aut inconsequentes in se dictiones habet; barbarismus autem in singulis verbis fit, scriptis vel pronuntiatis.*

64) Man sehe unter andern die Anekdote von *M. Pomponius Marzell* bei *Suet de gr. ill. c. 22.*

65) *Serv. ad Virg. Aen. I, 546. Vescor verbum inchoativum est — — vescor illa re. Nec nos decipiat, quod dicit Plinius, ut elocutiones ex similibus formemus. Nam ecce, comedo illam rem, nec tamen vescor illam rem. Et ipse enim dicit, non usquequaque hoc esse faciendum. Wahrscheinlich aus der Schrift Dubii sermonis VIII.*

empirisch trockene Verfahren, bei dem man stehen geblieben war, zu veranschaulichen ⁶⁶).

Eine Sammlung anomaler Konstruktionen der Kasus und Numeri giebt Nonius Marzell (§. 274. Anm. 50.) im IX Kapitel seine *Compendiosa doctrina* ⁶⁷); ein seiner Form noch ganz zufälliges Sammelsurium von Stellen aus den ältesten Autoren, ohne alle rationale Erläuterung. Gleich das erste Beispiel: *Accusativus numeri singularis pro genitivo plurali* (Sisenn. Hist. lib. IV. *Qui tamen quibus litibus foedera maiorum suum dissoluta. etc.*) zeigt, wie äusserlich man die Kasus noch auffasste, indem man eine Form wie *suum = suorum* als Akkusativ bezeichnete ⁶⁸).

66) Donat. *Ars gr. lib. II. segm. 3. p. 1746. P.* (p. 11. Lind.) *Comparativus gradus ablativo casui adiungitur utriusque numeri, sed tunc utimur, cum aliquem vel alieno vel suo generi comparamus, ut «Hector fortior Diomedes» vel «audacior Trojanis fuit». Superlativus autem genitivo tantum plurali adiungitur, sed tunc utimur, cum aliquem suo generi comparamus, ut «Hector fortissimus Trojanorum fuit» Lib. II segm. IX. (1749 fine. Putsch. p. 14. Lind.) Sunt praeterea (nomina) quorum alia genitivum casum trahunt ut «ignarus belli, securus armorum», alia dativum, ut «inimicus malis, congruus paribus»; alia accusativum, sed figurate, ut «exosus bella, praescius futura»; alia ablativum, ut «secundus a Romulo, alter ab Sulla»; alia septimum casum, ut „dignus munere, mactus virtute“ (Man unterschied den Ablativ mit oder ohne Präzosition §. 267. Anm. 19.). Lib. II. segm. 12. p. 1757. sq. (p. 19 Lind.) *Prima persona non eget casu, sed admittit plerumque nominativum, ut „verberor innocens, liber servio.“ Secunda persona trahit casum vocativum, ut „verberaris innocens, servus liber.“ Tertia trahit nominativum, ut „verberatur innocens, servus liber.“ Quin etiam verba impersonalia, quae in tur exeunt, casui serviunt ablativo, ut „geritur a me, a te, ab illo.“ Quae vero in it exeunt, casui serviunt dativo, ut „contingit mihi, tibi, illi.“ Quae vero in et exeunt, ea modo dativo modo accusativo casui serviunt; dativo ut „libet mihi, tibi, illi“; accusativo, ut „deceat me, te, illum.“ Sunt verba praeterea, quorum alia genitivi casus formulam servant, ut „miseror, reminiscor,“ alia dativi, ut „maledico, suadeo“; alia accusativi, ut „accuso, invoco“; alia ablativi, ut „abscedo, avertor“; alia septimi casus, ut „fruo, potior.“ Endlich gehört noch das Kapitel von den Präpositionen (p. 1764 sq. p. 23 sq. Lind.) hierher, in welchem dieselben nach den Kasus, die sie regieren, zusammengestellt werden.**